
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  47Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria nº. 709 de 22 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Abaetetuba-PA, de 03 a 07/10/2022:

Servidor Objetivo

Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir equipe técnica da GSBio/DGBio para a realizar levan-
tamento socioeconômico, infraestrutura, saneamento básico e 

da situação fundiária, a fim de subsidiar os estudos nas ilhas do 
Capim e Xingu visando a Criação de Unidades de Conservação 

da Natureza na região das ilhas.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/1202661 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 857415
Portaria nº. 661 de 12 de setembro de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/1101383 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Objetivo: Garantir a segurança dos técnicos da GRCNll e atuar no controle 
de acesso dos coletores de castanhas no interior da Flota do Trombetas
Origem: Santarém-PA 
Destino: Oriximiná e Óbidos-PA 
Período: 02 a 23/09/2022 - 21,5 (vinte e uma e meia) diárias
Servidor: 1° SGT PM Heriberto Viana de Sousa - 5621410
3º SGT Abraão Bentes Neves - 54194417
CB PM Iuri Luis Costa da Rocha - 57222547
CB PM Edson Vicente da Silva - 572225981
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 857425

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 269/2022
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio e o Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA, por meio da Secretaria de Inovação, Desenvolvi-
mento Rural e Inovação – SDI, por meio da Comissão Executiva do Plano 
da Lavoura Cacaueira – CEPLAC.
OBJETO: Constitui o objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a 
adoção de medidas de apoio e fomento de políticas públicas voltadas à pro-
moção e execução de ações integradas de pesquisa, fomento e difusão de 
tecnologias, voltadas à recuperação de áreas alteradas com implantação e 
manutenção de lavouras cacaueiras em sistemas agroflorestais, visando o 
desenvolvimento rural sustentável no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 20/09/2022 a 19/09/2027.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
LUCIMARA CHIARI
Diretora Substituta da CEPLAC

Protocolo: 857347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2022 - GAB/SEGUP
Belém/PA, 21 de setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e Defe-
sa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 099/2022 - GAB/SEGUP

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Paulo Roberto dos Santos Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

MF:5103371/3
CPF: 304.401.902-82

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2519 / 2508

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

Nome: Luciana Cunha da Silva
Investigadora de Polícia Civil

MF: 26665719/1
CPF: 578.853.032-68

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2556 / 2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Aldenor Coelho da Silva
Escriturário

MF: 3279979/1
CPF: 120.768.722-72

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Joyce Kelle Silva da Costa
Gerente de Sistemas Integrados

MF: 591379/3
CPF: 726.411.772-34

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Caroline de Almeida Martins
Cabo Bombeiro Militar

MF:57189267/1
CPF: 803.227.192-91

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 856975

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1733/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.126, publicada em 23.09.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT PM MANOEL DOMINGOS SILVA PAMPHI-
LIO, MF: 54194723-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT PM MANOEL DOMINGOS SILVA PAM-
PHYLIO, MF: 5793297-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 857343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 066/2018-SEGUP/PA

Processo: 2016/369428
Exercício: 2022
Origem: Ata de registro de preço nº 005/2017-SEGUP Pregão eletrônico 
nº 010/2018-SEGUP.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 21/09/2022 e o término em 20/09/2023 e 
Reajuste de 8,58745%, conforme o Índice Geral de Preços do Mercado- 
IGPM, passando o valor mensal de R$ 224.931,25 (duzentos e vinte e 
quatro mil, novecentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) para R$ 
244.246,78 (duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e seis 
reais e setenta e oito centavos) e o valor anual de R$ 2.696.449,64 (dois 
milhões, seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 2.928.002,91 (dois milhões, 
novecentos e vinte e oito mil, dois reais e noventa e um centavos).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 507/2022-CONJUR.
Data da Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 21/09/2022 e término em 20/09/2023.
Valor Global: R$ 2.928.002,91 (dois milhões, novecentos e vinte e oito mil, 
dois reais e noventa e um centavos).


